
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

ATO DE CONSÓRCIO 

Resolução nº 46/2020 

 

Torna público os termos do Segundo 

Termo Aditivo ao Contrato de 

Consórcio Público do Consórcio 

Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde-CONIMS, Senhor Altair José 

Gasparetto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de 

Intenções, Estatuto Social e Contrato de Consórcio Público: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público os termos do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de 

Consórcio, aprovado em Assembleia Geral de Prefeitos, instância máxima decisória 

deste CONIMS, realizada em 21 de fevereiro de 2020, considerando a necessidade 

de atualização do descritivo e quantitativo efetivo de empregados públicos 

concursados, comissionados, funções gratificadas e suas respectivas 

remunerações, em conformidade com o Plano de Empregos atualmente em vigor, 

instituído pela Resolução CONIMS nº 091/2019; 

 

Art. 2º O Contrato de Consórcio Público, firmado em julho de 2012 e alterado em 

2014, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 

a) O Anexo I do Contrato de Consórcio, que contém quadro descritivo e quantitativo 

de empregos públicos, passa a viger com a seguinte redação, restando 

convalidadas todas as nomeações e investiduras em empregos públicos de 

servidores concursados, ficando suprimido o Anexo II do Contrato de Consórcio: 

 

 

ANEXO I 

EMPREGOS PERMANENTES 

 

 Empregos de Ensino Fundamental 

Emprego 
Carga Horária 

Semanal 

 

Vagas 
CBO Valor 

Auxiliar de Serviços Gerais 40 Horas 15 5142-25 R$ 1.164,82 

 Empregos de Ensino Médio 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br


 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

Emprego 
Carga Horária 

Semanal 

 

Vagas 
CBO Valor 

Auxiliar Administrativo I 40 Horas 30 4110-05 R$ 1.366,72 

Auxiliar Administrativo II 20 Horas 5 4110-05 R$ 683,35 

Auxiliar de Consultório Dentário 40 Horas 5 3224-15 R$ 1.320,14 

Auxiliar de Farmácia 40 Horas 1 5152-10 R$ 1.320,14 

Técnico de Enfermagem I 40 Horas 40 3222-05 R$ 1.397,78 

Técnico de Enfermagem II Escala 12X36 7 3222-05 R$ 1.397,78 

Técnico de Informática 40 Horas 1 3132-20 R$ 2.588,51 

Técnico em Radiologia 20 Horas 4 3241-15 R$ 2.078,95 

 Empregos de Ensino Superior 

Emprego 
Carga Horária 

Semanal 

 

Vagas 
CBO Valor 

Advogado 20 Horas 1 2410-05 R$ 3.882,78 

Agente Administrativo 40 Horas 5 4110-10 R$ 3.261,54 

Assistente Social 20 Horas 1 2516-05 R$ 1.941,38 

Contador I 40 Horas 2 2522-10 R$ 4.969,96 

Contador II 20 Horas 1 2522-10 R$ 2.484,98 

Educador Físico 20 Horas 1 2241-05 R$ 1.941,38 

Enfermeiro I 40 Horas 7 2235-05 R$ 3.882,78 

Enfermeiro II Escala 12X36 6 2235-05 R$ 3.882,78 

Farmacêutico I 40 Horas 4 2234-05 R$ 3.882,78 

Farmacêutico II 20 Horas 1 2234-05 R$ 1.941,38 

Médico Clínico Geral I 10 Horas 2 2251-25 R$ 3.882,78 

Médico Clínico Geral II 20 Horas 1 2251-25 R$ 7.965,56 

Nutricionista 20 Horas 1 2237-10 R$ 1.941,38 

Pedagogo 20 Horas 1 2394-15 R$ 1.941,38 

Psicólogo 20 Horas 1 2515-10 R$ 1.941,38 

Terapeuta Ocupacional 20 Horas 1 2239-05 R$ 1.941,38 

 Empregos de Ensino Superior com Especialização 

Emprego 
Carga Horária 

Semanal 

 

Vagas 
CBO Valor 

Médico Ortopedista 10 Horas 1 2252-70 R$ 3.882,78 

Médico Psiquiatra 20 Horas 1 2251-33 R$ 8.800,00 

Odontólogo Cirurgião 

Bucomaxilofacial 
20 Horas 

1 
2232-68 R$ 3.261,54 

Odontólogo Cirurgião Paciente 

Especial 
20 Horas 

1 
2232-88 R$ 3.261,54 

Odontólogo Endodontista 20 Horas 2 2232-12 R$ 3.261,54 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br


 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

Odontólogo Protesista 20 Horas 1 2232-56 R$ 3.261,54 

 

b) O Anexo III do Contrato de Consórcio, passa a ser o Anexo II, que dispõe sobre 

as Funções em Confiança e respectivas gratificações, com a redação equivalente 

ao já aprovado Plano de Empregos, pela Resolução CONIMS nº 091/2019: 

 

ANEXO II  

GRATIFICAÇÃO DAS FUNÇÃO EM CONFIANÇA 

 

Gratificação - Empregos Permanentes  

  Percentual s/ Base 

FG - 1 10% 

FG - 2 20% 

FG - 3 30% 

FG - 4 40% 

FG - 5 50% 

FG - 6 60% 

 

Funções Gratificadas 

Função Vagas 

Controlador Interno 1 

Diretor  4 

Encarregado 15 

Pregoeiro 3 

 

c) Ficam suprimidos os Anexos III e IV do Contrato de Consórcio anterior. 

 

d) O Anexo III, que dispõe sobre as Funções em Confiança, tem a seguinte 

redação: 

 

ANEXO III 

RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

 

Responsabilidade Técnica Valor 
 

Vagas 

Central de Abastecimento Farmacêutico - 

CAF 
R$ 850,00 

1 

Central de Materiais e Esterilização - CME R$ 850,00 1 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br


 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

Enfermagem R$ 850,00 4 

Farmácia R$ 850,00 2 

Médica R$ 1.820,00 2 

Odontologia R$ 850,00 1 

Radiologia R$ 550,00 1 

 

e) Ficam suprimidos os Anexos V, VI e VII do Contrato de Consórcio anterior, que 

são substituídos pelo novo Anexo IV, com a seguinte redação: 

 

ANEXO IV 

EMPREGOS EM CONFIANÇA 

 

Emprego em Confiança Valor 

Assessor Administrativo R$ 6.095,11 

Assessor Executivo R$ 6.772,36 

Controlador Interno R$ 6.366,01 

Coordenador de Atendimento ao Usuário R$ 6.366,01 

Coordenador de Compras e Manutenção R$ 6.366,01 

Coordenador de Controladoria de Execução  R$ 6.366,01 

Coordenador de Farmácia R$ 6.366,01 

Coordenador de Licitação e Contratos R$ 6.366,01 

Coordenador de Recursos Humanos  R$ 6.366,01 

Coordenador do CAPS AD III R$ 6.366,01 

Coordenador do CRE  R$ 6.366,01 

Encarregado de Contratos R$ 3.500,00 

Encarregado de Enfermagem R$ 3.500,00 

Encarregado de Manutenção  R$ 2.500,00 

Encarregado de Redes e Programas R$ 3.500,00 

Encarregado de Tecnologia da Informação R$ 3.500,00 

Encarregado de Tesouraria R$ 3.500,00 

Encarregado do CRE Chopinzinho R$ 3.500,00 

Encarregado do CRE São Lourenço R$ 3.500,00 

Secretário Executivo R$ 13.667,42 

 

 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br


 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902, - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

E-mail: conims@conims.com.br – juridico@conims.com.br -  C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isento 
 

Art. 3º  As demais cláusulas do contrato ficam mantidas e ratificadas, convalidados 

os atos pretéritos praticados e que estejam de acordo com a presente alteração, 

aprovando-se a adaptação do Contrato de Consórcio e respectivo Estatuto Social 

ao conteúdo do novo Organograma, Regimento Interno e Plano de empregos e 

Salários, na forma determinada pela Resolução nº 091/2019, cujas consolidações 

serão publicadas na forma da lei.  

 

Pato Branco/PR, 05 de março de 2020. 

 

 

     ALTAIR JOSÉ GASPARETTO 

   PRESIDENTE 

 

mailto:conims@conims.com.br
mailto:juridico@conims.com.br

